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Abstrakt

Bakterie Arsenophonus je parazitická bakterie, která je přenášena jak vertikálně, tak

horizontálně. Svůj přenos posiluje manipulací s hostitelem jevem zvaným zabíjení samců.

Vyskytuje se u hmyzu, klíšťat a křiţáka obecného (Araneus diadematus).

Úlohou této diplomové práce byla detekce parazitické bakterie Arsenophonus u včely

medonosné a jejího parazita Varroa destructor.

Zjistili jsme, ţe v obou hostitelských taxonech se nachází bakterie Arsenophonus, jeţ

byla taxonomicky identifikována jako bakterie Arsenophonus nasoniae. Nález bakterie

Arsenophonus v roztočích Varroa destructor je unikátním objevem. V dvojicích roztoč

Varroa destructor a včela medonosná odebraných z jednoho úlu jsme prokázali signifikantně

vyšší četnost výskytu bakterie Arsenophonus u roztočů Varroa destructor oproti včelám

medonosným.

Z našich poznatků můţeme usuzovat, ţe roztoč Varroa destructor můţe slouţit jako

vektor pro přenos bakterie Arsenophonus mezi včelami medonosnými. Výsledky této

diplomové práce by mohly vést k budoucímu vyuţití bakterie Arsenophonus v biologické

kontrole roztoče Varroa destructor.
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Abstract

Arsenophonus is vertically and horizontally transmitted parasitic bacteria and

strengthens its transfer through phenomenon called son killing. Arsenophonus has been

detected in the arthropod hosts, insects, ticks and the garden spider Araneus diadematus.

The aim of this study is detection parasitic bacteria Arsenophonus in honeybees and its

parasite Varroa destructor.

We find out that bacteria Arsenophonus is present in both hosts and it is identified as

Arsenophonus nasoniae. Detection of bacteria Arsenophonus is discovered for the first time in

Varroa destructor mites. We proved that the frequency of bacteria Arsenophonus in mites

Varroa destructor is significantly higher than in honeybees.

This study shows that the mite Varroa destructor could act as a vector for transmission

parasitic bacteria Arsenophonus among honeybees. Results of this study could lead to the

future application of Arsenophonus as a biological control for the mite Varroa destructor.
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Seznam použitých zkratek

PCR Polymerázová řetězová reakce

Sk zabíjení synů (son killing)

PSR otcovský poměr pohlaví (paternal sex ratio)

A- populace přeléčená antibiotiky, tj. neinfikovaná bakterií Arsenophonus

A+ populace nakaţená bakterií Arsenophonus

http://www.pdfxchange.cz/obchod/pdf-xchange-editor-pro
http://www.pdfxchange.cz/obchod/pdf-xchange-editor-pro
http://www.pdfxchange.cz/obchod/pdf-xchange-editor-pro
http://www.pdfxchange.cz/obchod/pdf-xchange-editor-pro

8

1. Úvod

V posledních letech dochází po celém světě k velkým periodickým vymíráním včelstev

(Colony Collapse Disorder – CCD). Jednou z uváděných příčin bývá roztoč Varroa

destructor (Martin, 2001), který na včelách parazituje, a tím oslabuje včelí kolonie, aţ dojde

k jejich zániku (shrnuto v Sammataro et al., 2000). Včely i roztoči jsou si taxonomicky blízcí,

a proto je obtíţné vyvinout pesticidy s odlišným toxickým účinkem. Z tohoto důvodu je

důleţité objevit nějakou slabinu roztočů, kterou mohou být právě symbiotické bakterie.

Výzkum „symbiotických“ či „parazitických“ bakterií můţe mít důleţitou úlohu v biologické

kontrole škůdců (Zabalou et al., 2004; Zchori-Fein et al., 2007).

V současné době byla identifikována symbiotická bakterie Wolbachia, která byla nalezena

jak u roztoče Varroa destructor (Pattabhiramaiah et al., 2011), tak u včely medonosné (Apis

mellifera) (Hoy et al., 2003; Jeyaprakash et al., 2009). Kromě této bakterie se poprvé podařilo

identifikovat bakterii Arsenophonus. Tato bakterie je maternálně i horizontálně děděná a její

způsob manipulace s reprodukcí hostitele spočívá v tzv. zabíjení samců (Skinner, 1985).

Bakterie zabíjí samčí embrya a tím mění poměr pohlaví roztočů ve prospěch samičího.

Vyskytuje se u hmyzu (Nováková et al., 2009), klíšťat (Grindle et al., 2003) a křiţáka

obecného (Araneus diadematus) Clerck, 1757 (Duron et al., 2008). Bakterie Arsenophonus

byla detekována i u včel medonosných (Nováková et al., 2009) a její zvýšený výskyt byl

zaznamenán ve včelstvech postiţených CCD (Cornman et al., 2012).

Včely medonosné jsou významnými opylovači rostlin, na jejichţ existenci je navázána

řada dalších organismů. V poslední době však dochází k jejich značnému úbytku. Roztoč

Varroa destructor má v tomto masivním úhynu pravděpodobně klíčovou úlohu. Výsledky mé

diplomové práce mohou napomoci objasnění vztahů bakterie Arsenophonus s roztočem

Varroa destructor a vést tak k jeho účinnější kontrole. Pro hlubší pochopení vlivu

parazitických bakterií na jejich hostitele je nezbytné popsat jejich výskyt.

1.1. Cíle

Hlavní záměr této práce byla detekce bakterie Arsenophonus v roztoči Varroa destructor

a včele medonosné. Za tímto účelem byly stanoveny následující cíle:

1) Jaké je taxonomické zařazení bakterie Arsenophonus?
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2) Nachází se bakterie Arsenophonus častěji v roztočích Varroa destructor,

nebo ve včelách medonosných?

3) Nachází se bakterie Arsenophonus ve včelích matkách nebo v jejich doprovodu?

1.2. Taxonomie

Bakterie Arsenophonus náleţí do čeledi Enterobacteriaceae třídy γ - proteobakterie

(Gherna et al., 1991). Tato gramnegativní bakterie byla poprvé objevena v roce 1986

v parazitické vosičce Nasonia vitripennis (Walker, 1836) (Hymenoptera, Pteromalidae)

(Gherna et al., 1991; Werren et al., 1986). O pět let později jí byl udělen název Arsenophonus

nasoniae gen. nov., sp. nov. a Arsenophonus byl označen za nově objevený rod (Gherna et al.,

1991). V rámci rodu evidujeme další dva taxony Arsenophonus, bakterii Arsenophonus

triatominarum a bakterii Arsenophonus arthropodicus. Postavení dalších bakterií v rámci

rodu Arsenophonus je předmětem diskuzí, jedná se zejména o Candidatus Phlomobacter

fragariae a Candidatus Riesia pediculicola (Allen et al., 2007; Zreik et al., 1998).

Bakterie Candidatus Phlomobacter fragariae byla shledána příbuznou bakterii

Arsenophonus nasoniae s 92% podobností sekvencí 16S rRNA podle Zreik et al. (1998).

K zařazení do rodu Arsenophonus se přiklání i Salar et al. (2010), Sémétey et al. (2007)

a Bressan et al. (2012) na základě fylogenetických studií zaloţených na 16S rRNA a genech

spoT-spoU-recG.

Ačkoliv se symbiont vší bakterie Candidatus Riesia pediculicola od bakterií rodu

Arsenophonus značně liší, např. ve velikosti bakterií a velikosti genomu, byla u této bakterie

také zjištěna příbuznost k bakteriím rodu Arsenophonus (Allen et al., 2007). Allen et al.

(2007) identifikovali na základě molekulární fylogenetické analýzy 16S rRNA 89% sekvenční

podobnost s bakterií Arsenophonus arthropodicus.

Linie bakterie Arsenophonus asociované s hostiteli klíšťat, rostlin, zákeřnic, molic,

některými druhy klošů a mravenců tvoří krátké větve s nízkou divergencí a nestálou pozicí

v rámci rodu Arsenophonus, která se vyznačuje velkým mnoţstvím polytomií (Nováková

et al., 2009). Pro symbionty vší patřící do rodu Riesia či některé kloše jsou naopak typické

dlouhé větve. Robustní klastry tvoří bakterie Arsenophonus vyskytující se u zákeřnic,

některých druhů klošů a stejnokřídlých (Nováková et al., 2009). Podle Nováková et al. (2009)

není klad Arsenophonus monofyletický a ani jej nemůţeme rozdělit do fylogeneticky

odlišných ekologických typů.
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Podle Dale et al. (2006) se překvapivě velmi blízce příbuzné linie rodu Arsenophonus

vyskytují u vzdáleně příbuzných druhů hostitelů. To můţe být pravděpodobně způsobeno

horizontálním přenosem mezi vzdáleně příbuznými druhy členovců.

1.3. Výskyt


[…]


those from honeybees (Fig. 4) and these bacteria likely

originated from honeybees. The significance of Bar-

tonella-like bacteria in Varroa physiology and health

(a)

(b) (c)

sg

ac

v

pc

pc

ac

ac

pc

v

f

Figure 4 Digestive tract of female Varroa destructor; (a) overall view

of the young female; (b) horizontal section of the female; arrow

points to apocrine secretion in the posterior gastric caecum; (c) saggi-

tal section of the female, arrows point to secretion of the digestive

enzymes in the anterior gastric caecum; Scale (a–c) 100 lm; Staining:

(b, c) Masson triple stain and Periodic acid–Schiff (PAS); ac, anterior

caecum; f, ingested food; v, ventriculus; pc, posterior caecum; sg,

salivary gland; r, rectum.

fb

fb

v

(b)

(a)

(d)

(c)

Figure 5 Identification of bacteria in the fat tissue and the digestive

tract of female Varroa destructor; (a) overall view of the fat body

with the groups of bacteria pointed by arrows; (b, c) detail of previ-

ous bacterial groups pointed by arrows; (d) bacteria (arrows) in the

ingested food in the ventriculus; Scale: (a, c, d) 25 lm; (b) 10 lm;

Staining: Mann-Dominici
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(Kopecky et al. 2014) as well as the role of these mites in

transmission of bacteria to bees is unknown.

In our study, we also found a high prevalence of

Ent. faecalis in the Varroa gut. Enterococci are an impor-

tant reservoir of antibiotic resistance traits and frequently

acquire antibiotic resistance genes by horizontal gene

transfer (Arias and Murray 2008). The high prevalence of

E. faecalis in Varroa may have important health implica-

tions for honeybees and people. We also detected enteric

bacteria Erwinia and Serratia, and these were also

reported from honeybees (Babendreier et al. 2007; Disay-

athanoowat et al. 2012; Aizenberg-Gershtein et al. 2013).

Enterobacteriaceae were commonly (up to 88%) detected

in V. destructor (Glinski and Jarosz 1990) as well as in

the digestive tract of honeybees (Anderson et al. 2013).

Another interesting finding in our study was the pres-

ence of Arsenophonus in mites from one site. Arsenopho-

nus is an endosymbiont of insects (Novakova et al. 2009;

Wilkes et al. 2012), but it was detected also on the body

surface and in the digestive tract of honeybees (Baben-

dreier et al. 2007; Aizenberg-Gershtein et al. 2013). In a

recent study (Aizenberg-Gershtein et al. 2013), Arseno-

phonus sequences represented 43 and 88% of the total

bacterial community in the bees captured on almond

(Amygdalus communis) and grapefruit (Citrus paradisi)

flowers respectively. Arsenophonus was also found in the

crop and corbicular pollen in a honeybee colony Corby-

Harris et al. (2014). Analyses of the microbial community

of bees with the colony collapse disorder demonstrated

increased numbers of bacteria related to Arsenophonus

(Cornman et al. 2012) but the significance of this finding

is not clear.

The most frequent sequences obtained from Varroa

were related to Morganella morganii. Morganella was

reported as most abundant in the hibernating bees (Lya-

punov et al. 2008) but also from the spring and summer

bees (Aizenberg-Gershtein et al. 2013). The mites likely

obtained M. morganii during feeding on bees, especially

during fall and winter.

Some bacteria are known to have a negative effect on

Varroa. For example, Bacillus spp. and members of

Miccrococaceae caused up to 54% mite mortality (Tsagou

Rahnella/Ewingiella

Pseudomonas sp.1

Luteibacter

Spiroplasma sp. 1

Pedobactor

Janthiobacteriom

Arsenophonus
Bartonella-like

Bifidobacterium
Burkholderia
Enteroccocus

Haemophilus
Lactobacillus sp.1

Microbacterium
Moraxella

Morganella

Pseudomonas sp.2
Sphingomonas

Staphylococcus

Acetobacter

Asala

Bacillus

Corynebacterium

Frischella

Fructobacillus

Gilamella

Goodfellowiella

Lactobacillus sp. 2

Micrococcus

Paenibacillus

Pantotea

Pedicoccus

Proteus

Snodrasella

Spiroplasma sp. 2

Streptoccocus

Streptomyces
Weissella

Zymobacter

6 taxa 16

taxa

86 taxa

C

B

B

C

A

A

Figure 6 Venn diagram showing bacterial 16S rDNA sequences cloned from Varroa destructor females from the beehive winter wax debris (596

sequences) and sequences from Apis mellifera obtained from GenBank (2584). The operational taxonomic units (OTUs) were defined at 97%

identity level. The OTUs with single sequences, 8 from V. destructor and 97 from A. mellifera, were not included in the diagram.
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et al. 2004). These two groups of acaropathogenic bacte-

ria were not detected in Varroa from winter beehive wax

debris in our study; however, we found Pseudomonas as

another putative acaropathogenic bacterium. Pseu-

domonas putida was used in the laboratory experiments

to control the spider mite Tetranychus urticae (Acari:

Tetranychidae). Spraying with bacteria resulted in

increased egg mortality and reduction in egg hatching

(Aksoy et al. 2008). Pseudomonas bacteria were also

found in the gut of fall and spring honeybees (Corby-

Harris et al. 2014). Ahn et al. (2012) detected Pseu-

domonas in adults but not in the larvae of honeybees.

Our study indicated the presence of entomopathogenic

bacteria in Varroa. Although we did not prove the trans-

mission of bacteria due to the experimental design, the

results indicated that Varroa mites are likely reservoirs of

bacteria such as Spiroplasma, Arsenophonus and Bar-

tonella-like. The demonstrated detection of ento-

mopathogenic bacteria in the mites collected from

beehive winter debris is useful to identify the ento-

mopathogens in honeybees in future. The results are rele-

vant to honeybee health, because wintering honeybees

can pick up pathogens from the beehive debris during

cleaning activities, and spread the infection to healthy

bees within the colony.
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