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Bc. Sylvie Hejdánková: Parazitická bakterie Arsenophonus u včely medonosné a jejího parazita
Varroa destructor.

Diplomová práce popisuje studium interakcí mezi parazitickou bakterií Arsenophonus, včelou a
roztočem. Při této práci se kolegyně naučila následující postupy: odběry vzorků včel a roztočů, práci
se zimní mělí, izolaci DNA ze včel a roztočů, PCR, klonování, práci se sekvencemi a databázemi (NCBI),
tvorbu KRONA grafů atd. Kolegyni bylo vypomoženo a v DP je to výslovně uvedeno s fylogenetickou
analýzou 16S rRNA sekvencí Arsenophnous a tvorbou fylogramů, dále zpracováním NGS
v programech MOTHUR a UPARSE. Přesto kolegyně následně data z těchto programů zpracovávala
dál nezávisle a plně samostatně.

Jako školitel jsem byl odpovědný za získání vzorků, kde bylo získáno pouze omezené množství včelích
matek a doprovodu, což limitovalo jeden z cílů práce. Důvodem je, že tento materiál je obtížně
získatelný. Přes tuto skutečnost, dle mého názoru, diplomová práce kolegyně S. Hejdánkové splňuje
všechny požadavky, které jsou na tyto práce kladeny. Domnívám se, že je dosti kvalitní, což dokazuje
spoluúčast kolegyně na vědecké publikaci z tohoto tématu Hubert J., Erban T., Kamler M., Kopecky J.,
Nesvorna M., Hejdankova S., Titera D., Tyl J., Zurek L.. Bacteria detected in the honeybee parasitic
mite Varroa destructor collected from beehive winter debris. JApplMicrobiol. 2015 Sep; 119(3): 640-
54.

Hlavním přínosem práce je objev této bakterie u roztoče Varroa destructor. Mimo „podivné“ detekce
bakterií rodu Wolbachia v Pakistánu, dosud nikdo nenalezl žádného reprodukčního parazita u tohoto
roztoče. Tento nález má velký potencionální význam, existují úvahy o využití těchto parazitů
v kontrole nebezpečných škůdců. Roztoč Varroa je nejvíce nebezpečným škůdcem včel, v ČR
způsobuje výrazné zimní ztráty včelstev, např. v zimě 2014/2015 nepřežilo 30% včelstev.
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